
DECRETO DEL DIRETTORE OPERATIVO 

DI SVILUPPO TOSCANA S.P.A.

N. 118 DEL 18 SETTEMBRE 2024

OGGETTO: Servizi Assicurativi Polizza All Risks 

PROROGA TECNICA ART. 106, COMMA 11, del D.LGS. n. 50/2016

 

Lotto 1 - All Risks CIG: 973421612A 

CIG DERIVATO: Z3D3C910EB



IL DIRETTORE OPERATIVO

RICHIAMATI

 la  Legge  Regionale  21  maggio  2008,  n.  28,  da  ultimo  modificata  con  la  L.R.  n.  01/2023,  relativa
all’acquisizione della partecipazione azionaria nella Società Sviluppo Italia Toscana s.c.p.a. da parte della
Regione Toscana e trasformazione nella società Sviluppo Toscana S.p.A., quale società per azioni operante
sotto il controllo diretto della Regione Toscana;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 139 del 09 agosto 2023 con il quale si è provveduto alla
designazione dei componenti del Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 il Verbale dell’Assemblea dell’11 agosto 2023 con il quale si è provveduto a nominare i Componenti del
Consiglio di amministrazione e il Presidente di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 lo Statuto di Sviluppo Toscana S.p.A.;

VISTI

 verbale del Consiglio di Amministrazione dell’11 agosto 2023 con il quale si è provveduto a conferire al
Presidente, oltre ai poteri di legge e di Statuto, la rappresentanza legale ed istituzionale e la firma sociale per
tutti  gli  atti  di  ordinaria  amministrazione,  da  esercitare  nell’ambito  del  Piano  delle  Attività  approvato
annualmente  dalla  Regione  Toscana,  dei  programmi  industriali,  organizzativi,  finanziari  e  tecnici  della
Società, delle regole di “Corporate Governance” emesse dalla controllante Regione Toscana e nei limiti del
budget approvato dal Consiglio di Amministrazione;

 la Procura Institoria n. di repertorio 87.391 del 27/09/2023, a rogiti Notaio Angelo Caccetta, rilasciata dal
Presidente del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante della società Sviluppo Toscana S.p.A.,
in favore del Direttore Operativo di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 la Procura Institoria n.  di repertorio 87971 del 20/02/2024, a rogiti Notaio Angelo Caccetta, rilasciata dal
Presidente del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante della società Sviluppo Toscana S.p.A.,
con la quale al Direttore Operativo, sono stati conferiti, tra gli altri, i seguenti ulteriori poteri:

1. approvare le autorizzazioni preventive degli acquisti fino all’importo di euro 40.000,00 (quarantamila)
per singolo acquisto;

2. affidare prestazioni di servizi e forniture e lavori fino all'importo – per singolo affidamento - di euro
40.000,00, adottare i relativi atti e stipulare i relativi contratti;

3. approvare il conferimento di incarichi di consulenza inerenti le attività della società, adottando i relativi
atti  e  sottoscrivendo  i  relativi  contratti,  fino  all’importo  di  euro  20.000,00  (ventimila)  per  singolo
incarico;

RICHIAMATI

 il D.Lgs. n. 175/2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”;

 il vigente Statuto di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 gli indirizzi per l'attività, la gestione e il controllo della società approvati con Delibera di Giunta Regionale n.
1483 del 11/12/2023 ed, in particolare, gli “Indirizzi sulla disciplina dell’attività contrattuale” impartiti  a
Sviluppo Toscana S.p.A.;



 il “Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria” nella versione aggiornata approvata con Delibera del Consiglio di Amministrazione di Sviluppo
Toscana S.p.A. del 22 luglio 2024;

RICHIAMATO il Decreto dell’Amministratore Unico n. 48 del 03/03/2023 con il quale Sviluppo Toscana S.p.A. ha
disposto di  aderire alla Convenzione avente ad oggetto l’affidamento del  “Servizio di  Brokeraggio e Consulenza
Assicurativa” - CIG 9280519E8A fra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e Marsh S.p.A., acquisendo il CIG
derivato Z313A37E3A;

PRESO ATTO che con il Decreto Dirigenziale n. 20689 del 28/09/2023 Regione Toscana ha stabilito di procedere
all’aggiudicazione efficace dell’appalto per i servizi assicurativi dei Lotti n. 1, 2,3, 4,5,6,7, 8 e 11, posti a gara indetta
ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 con Decreto n. 5710/2023;

PRESO altresì  ATTO  che  con  il  sopracitato  Decreto  Dirigenziale  n.  20689  del  28/09/2023  il  Lotto  1  Servizi
Assicurativi All Risks - CIG: 973421612A - è stato aggiudicato alla Società Generali Italia S.p.A., per un importo
annuo  di  Euro  442.927,223,  imposte  incluse,  e  un  importo  complessivo  di  Euro  1.815.578,27,  imposte  incluse,
risultanti dal ribasso del 12,00%, contenuto nell'offerta economica;

PRESO, altresì, ATTO che il valore del premio annuo per il Lotto 1 Servizi Assicurativi All Risks CIG: 973421612A
per Sviluppo Toscana S.p.A. è pari ad € 3.971,62, per un valore complessivo di € 15.886,48 a copertura di 4 anni con
data di effetto dalle ore 24:00 del 30 settembre 2023 alle ore 24:00 del 30 settembre 2027;

DATO  ATTO che  in  data  22/11/2023  è  stato  stipulato  con  la  Società  Generali  Italia  S.p.A.  il  Contratto  per
l’affidamento dei “Servizi Assicurativi della Regione Toscana, degli Enti e Agenzie Regionali e delle Società In House
Regionali  Lotto n. 1 “All  Risk” - CIG 973421612A”,  n.  9804 di Repertorio ed il  n. 6034 di  Raccolta degli  Atti
dell'Ufficiale Rogante della Regione Toscana;

CONSIDERATA la volontà della Società Generali Italia SpA di avvalersi della facoltà di cessazione anticipata del
contratto stipulato in data 22/11/2023 con oggetto “Servizi Assicurativi della Regione Toscana, degli Enti e Agenzie
Regionali e delle Società In House Regionali Lotto n. 1 “All Risks” - CIG 973421612A alla prossima scadenza del
30/09/2024, ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 3 “Durata del contratto” del Capitolato di Polizza;

PRESO ATTO che  con Decreto  Dirigenziale  n.  17978  del  01/08/2024 Regione  Toscana  ha  indetto  una  nuova
procedura di gara, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 per i Servizi Assicurativi All Risks a favore della Regione
Toscana,  degli  Enti  e  Agenzie  regionali  istituite  ai  sensi  dell’articolo  51  dello  Statuto  e  delle  società  in  house
regionali, avente durata 30 mesi da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui
all’art. 108, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e con i criteri di valutazione individuati nel disciplinare di gara; 

PRESO altresì ATTO che con Decreto Dirigenziale n. 20810 del 13/09/2024 Regione Toscana ha disposto, ai sensi
dell’art.  106,  comma 11 D.Lgs.  50/2016,  una  proroga  agli  stessi  patti  e  condizioni  del  contratto  stipulato  dalla
Regione Toscana – Giunta Regionale con Generali Italia Spa (CIG derivato A003FE7CAF) per il servizio assicurativo
ALL RISKS,  per  la  durata  di  sei  mesi  decorrenti  dal  30  settembre  2024  fino  al  31  marzo  2025,  quale  tempo
strettamente  necessario  alla  conclusione  della  procedura  di  gara  indetta  con  decreto  dirigenziale  n.  17978  del
01/08/2024;

CONSIDERATO, pertanto, che nelle more dell’espletamento delle attività propedeutiche all’affidamento dei Servizi
Assicurativi All Risks, risulta necessario, al fine di garantire le relative coperture assicurative, prorogare il contratto
sopra richiamato per un periodo di 6 mesi e dunque dalle ore 24:00 del 30/09/2024 alle ore 24:00 del 31/03/2025; 

PRESO ATTO che l’importo del premio per la durata della proroga è pari ad Euro 1.794,52 da corrispondere a Marsh
S.p.A., nella sua qualità di Broker Assicurativo;



RICHIAMATO quanto previsto dall’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale in caso di proroga
del contratto “(…)  il contraente originario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni contrattuali  ai prezzi,  patti  e
condizioni previsti nel contratto”;

PRESO ATTO della disponibilità della Società Generali Italia S.p.A.a garantire la proroga della copertura di cui alla
Polizza All Risks n. 430257531 per ulteriori sei mesi, a partire dalla data del 30/09/2024 e fino al 31/03/2025;

RITENUTO, in coerenza con quanto sopra esposto, di prorogare la sopra indicata polizza in essere, ai medesimi
termini e condizioni, per il tempo strettamente necessario per il completamento procedure di gara di cui sopra;

D E C R E T A 

per i motivi espressi in premessa, che si intendono ivi integralmente richiamati,

 di disporre la c.d. “proroga tecnica” della polizza per i Servizi Assicurativi All Risks  n. 430257531, al solo
fine di  garantire il  proseguimento delle  relative coperture assicurative nelle more dell’espletamento delle
procedure di cui in premessa, fino alle ore 24:00 del 31/03/2025;

 che i servizi in oggetto saranno garantiti agli stessi patti e condizioni previste nella polizza che con il presente
atto si intende prorogare;

 di definire la proroga c.d. tecnica con la società Generali Italia S.p.A. mediante apposito scambio di lettere,
con la Società Marsh S.p.A., in qualità di broker per il servizio assicurativo;

 di dare atto che l’importo di Euro 1.794,52, necessario al pagamento del premio per la durata della proroga,
trova  copertura  nel  corrente  bilancio  di  esercizio  ed  in  quello  dell’annualità  successiva  per  la  quota  di
competenza;

 di precisare che il Responsabile del presente provvedimento e della sua esecuzione, nonché Responsabile
Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Dott. Orazio Figura; 

 di dare atto che il presente affidamento è soggetto agli obblighi di pubblicità sul sito web di Sviluppo Toscana
S.p.A.,  sezione  “Società  Trasparente”  così  come  previsto  dall’art.  37  del  D.Lgs.  n.  33/2013  ed  in
ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, L. n. 190/2012 “Legge Anticorruzione”.

IL DIRETTORE OPERATIVO

Dott. Orazio Figura


